Autoria:

DIEGO PROTETOR

Ementa:

Concede o Titulo de Cidadão Tremembeense ao Senhor Hélio Mendes Ferreira

N.° do Processo Nº do Protocolo Data do Protocolo Data de Elaboração

351/2025 351/2025 18/09/2025 15:08:07 18/09/2025 15:08:06

Tipo Número

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 26/2025

Principal/Acessório

Principal

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 32003500380035003A004300, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 1

Projeto de Decreto Legislativo

Concede o Titulo de Cidadão Tremembeense ao Senhor Hélio Mendes Ferreira

          Artigo 1º – Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃO TREMEMBEENSE ao
Senhor HÉLIO MENDES FERREIRA.

          Artigo 2º – O Título a que se refere ao artigo anterior será entregue em Sessão
Solene a ser designada pelo Presidente da Câmara.

          Artigo 3º – As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão à conta de dotações próprias, constantes do orçamento financeira vigente,
suplementadas se necessário.

          Artigo 4º – Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estancia Turistica de Tremembé, 18 de setembro de 2025.
Diego Protetor

Vereador
Gabinete do Vereador Diego Protetor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 2

JUSTIFICATIVA
Brasileiro, casado com Eliana de Moraes Lopes Mattos Ferreira, é pai de duas filhas:

Mariana e Mirian.
Nascido em Cunha/SP em 07/03/1961, filho de Olívio Alves Ferreira e Alzira Mendes
Ferreira (in memorian), morou em Caçapava antes de se mudar para nossa cidade, onde

é proprietário da conceituada Padaria Bom Jesus há mais de trinta anos.
Declara sua satisfação por fazer parte da harmoniosa comunidade tremembeense,

agradecendo ao povo de nossa cidade, que os acolheu com muito calor humano, motivo
pelo qual apresento esta justa homenagem.

Câmara Municipal da Estancia Turistica de Tremembé, 18 de setembro de 2025.

Diego Protetor
Vereador

Gabinete do Vereador Diego Protetor

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 3

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 34003500350038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 34003500350038003A005000

Assinado eletronicamente por Diego Protetor em 18/09/2025 15:08

Checksum: 4E0D378D5E5BE8857B85AA98A12EA9EB3ACA1BC3F1A3C6865C62E324BCD7BBFF

fls. 4

, 18 de setembro de 2025.

De: Gabinete do Vereador Diego Protetor
Para: Plenário

Referência:
Processo nº 351/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 26/2025

Autoria: Diego Protetor

Ementa: Concede o Titulo de Cidadão Tremembeense ao Senhor Hélio Mendes Ferreira

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Protocolar processo

Ação realizada: Protocolado

Próxima Fase: Leitura e encaminhamentoas Comissões(Plenário)

Protocolo Automático

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700340039003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 5

, 23 de setembro de 2025.

De: Plenário
Para: Comissão de Justiça e Redação

Referência:
Processo nº 351/2025
Proposição: Projeto de Decreto Legislativo n° 26/2025

Autoria: Diego Protetor

Ementa: Concede o Titulo de Cidadão Tremembeense ao Senhor Hélio Mendes Ferreira

DESPACHO ELETRÔNICO DE DOCUMENTOS

Fase Atual: Leitura e encaminhamentoas Comissões(Plenário)

Ação realizada: Encaminhar para comissão de justiça

Próxima Fase: Parecer da Comissão de Justiça e Redação

Vinícius Monteiro Lhamas
Assessor Parlamentar das Comissões

62

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700350030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

fls. 6

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 39003700350030003A005400, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei

14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 39003700350030003A005400

Assinado eletronicamente por Vinícius Monteiro Lhamas em 23/09/2025 11:02

Checksum: 0634FD23CEB8E64848657C5571096B8BEE8285C8CD3D8F103CF804A18ACF3B82

fls. 7